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ВВЕДЕНИЕ
В условиях современной глобализации процессов и циклических колебаний

экономики концепция устойчивого развития предприятий становится особенно актуальной.

Эффективное функционирование отрасли напрямую зависит от реализации

хозяйствующими субъектами механизма устойчивого развития. Устойчивое

функционирование предприятий – это, во-первых, залог сбалансированности системы

субъекта хозяйства, во-вторых, ключевой фактор продовольственной независимости

государства. Более того, это гарантия надежности прямых и обратных связей, показатель

гибкости и адаптации к изменениям внешней и внутренней среды.

В настоящее время, все большее количество компаний обращаются к стратегии

устойчивого развития, и интегрируют ее в свою деятельность. Стратегия устойчивого

развития – это инструмент, обеспечивающий долгосрочное развитие компании за счет

выстраивания нового взаимодействия с окружающей средой. Причем это стратегия

создания новых возможностей защиты природы на основе специально ориентированного,

управляемого экономического роста. Это стратегия, реализация которой предполагает

широкое международное сотрудничество и активное участие общественности, всех

основных групп населения.

Актуальность данной работы доказывается следующими рассуждениями: с

обострением конфликтов человечества и экосистемы, острым становится вопрос

обеспечения устойчивого развития с учетом удовлетворения потребностей текущего

поколения и сохранения ресурсов для будущих поколений. Для решения данного

конфликта мировое сообщество обратилось к концепции устойчивого развития,

предусматривающей необходимость одновременного решения социальных, экономических

и экологических проблем на национальном и глобальном уровнях. Интеграция принципов

и целей устойчивого развития помогает бизнес сообществу понять, как достичь

поставленных задач, акцентируя внимание на детализации важнейших шагов на пути к

выстраиванию устойчивой деятельности.

Целью данной работы является разработка рекомендаций по совершенствованию

интеграции принципов устойчивого развития в деятельность компании.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Выявить этапы развития концепции устойчивого развития и выделить новый

– современный этап;

2. Определить и обобщить принципы устойчивого развития;

3. Раскрыть содержание понятия «устойчивое развитие», и основные подходы к

управлению устойчивым развитием;
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4. Выявить особенности корпоративного управления с учетом интеграции

принципов устойчивого развития, показать тенденцию упоминания ЦУР

ООН;

5. Определить направления интеграции принципов устойчивого развития

компании «Балтика», сформулировать рекомендации по их

совершенствованию.

Объектом исследования является устойчивое развитие как составляющая успешного

развития компании. Предметом исследования является направления интеграции принципов

и целей устойчивого развития в деятельность компании «Балтика».

При проведении исследования в данной работе использовались следующие методы

научного исследования: анализ и синтез, сравнение, систематизация, метод обобщения, а

также табличная и графическая интерпретация.

Теоретико-методической базой исследования являются многочисленные

литературные источники, посвященные проблемам устойчивого развития, основные

научные работы, учебно-методическая литература и аналитические материалы различных

авторов в области устойчивого развития, таких российских авторов как Акимова Т.А.,

Благов Ю.Е., Канаева О.А., Белоусов К.Ю., Аньшин В.М., Ващалова Т.В., Данилов-

Данильян В.И., зарубежных: Elkington J., Peccei A., Forrester J., Theodore J.

Структурно работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы

из 69 источников, 3 приложений. Первая глава посвящена теоретическим аспектам

устойчивого развития и этапам формирования взглядов на концепцию устойчивого

развития; вторая глава содержит описание устойчивого развития компаний и особенностей

корпоративного управления с учетом интеграции принципов устойчивого развития; третья

глава содержит исследования об интеграции принципов и целей устойчивого развития в

деятельность компании «Балтика». Текст работы изложен на 94 страницах и включает 4

таблиц и 5 рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСНОВЫ КОНЦЕПЦИИ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ
1.1. Формирование и эволюция концепции устойчивого развития

На сегодняшний день, в соответствии с основными трудами, декларациями и

конференциями, выпущенными и проходившими в мире, традиционно выделяют 4 этапа

формирования концепции устойчивого развития.

• I этап – с середины прошлого века по 1972 год;

• II этап – с 1972 года по 1983 год;

• III этап – с 1983 года по 2000 год;

• IV этап – c 2000 года по настоящее время;

Однако, по нашему мнению, представляется возможным выделение современного

этапа из этапа IV, с датированием от 2015 года по настоящее время.

В таблице 1 представлена взаимосвязь этапов развития устойчивого развития и

событий, которые им соответствовали:
Таблица 1. Этапы развития концепций устойчивого развития1

Этап Событие

1 этап – середина прошлого века –

1972 год

Мировые проблемы понимания

ограниченности и истощенности ресурсов.

Предпосылки формирования концепции

устойчивого развития. Разработка научных

математических моделей: Мир-1, Мир-2,

Мир-3 (Дж. Форрестер).

2 этап – 1972 год – 1983 год

Доклад Римского клуба «Пределы роста»;

Первая Всемирная конференция по

окружающей среде в Стокгольме;

Программа ООН по окружающей среде;

Доклад Римского клуба «Человечество у

поворотного пункта»; «Пересмотр

международного порядка»; «Цели

человечества»; «За пределами века

расточительства»; Доклад «Будущее

1 Составлено по материалам лекций Белоусова К.Ю. и учебного пособия Экономика устойчивого

развития: Учеб. Пособие // Т.А. Акимова, Ю.Н. Мосейкин. – М. ЗАО «Издательство «Экономика», 2009. С 34-
48.
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мировой экономики»; Найробская

декларация.

3 этап – с 1983 года по 2000 год

Учреждение МКОСР; Доклад «Наше общее

будущее»; «За пределами роста»; Доклад

Римского клуба «Первая глобальная

революция»; КОСР-92; Рио+5; Создание

GRI; «Киотский протокол».

4 этап – с 2000 года по 2015 год

«Глобальный договор»; «Декларация

тысячелетия»; «Йоханнесбургский план»,

Рио +20.

5 этап – с 2015 года по настоящее время
Парижское соглашение по климату; Цели

устойчивого развития 2030.

Далее следует рассмотреть более подробно основные события на каждом этапе

развития. По мере развития общества, все большее значение приобретали вопросы,

связанные с поиском смысла существования и предназначения человека. Бесконечный

поток философских размышлений и призывов ко вниманию судьбы человека, привел к

понимаю того фактора, что человек имеет огромное могущество, и при безрассудном его

использовании человеку грозит непоправимая катастрофа.2 Современное общество имеет

большую продолжительность жизни, больше возможностей для развития, большие ресурсы

для производства. Родилось понятие научно-технической революции, безусловно

повлекшей за собой экономический рост, повышение уровня жизни населения, рост

доходов, а также постепенное истощение ресурсов. В процессе возрастания

могущественности современного человека, все очевиднее становилось отсутствие в нем

какого-либо чувства ответственности.

К возникновению концепции устойчивого развития человечество подвели

предпосылки, которые можно разделить на экологические (исчерпание природных ресурсов,

загрязнение окружающей среды, исчезновения видов флоры и фауны), экономические

(экспансивное поведение бизнеса, безответственное производство и потребление,

безработица) и социальные (мировая бедность, экстремизм, ущемление прав меньшинств,

рост населения). Формирование общества потребления, господство общества потребления,

проблема «Север-Юг», господство ресурсоразрушающих технологий – все это стало тем

самым триггером, который привел к созданию «Римского клуба». Эта организация, являясь

2 Человеческие качества: Пер.с англ./ А. Печчеи. – М.: Издательство «Прогресс» Москва, 1980. – С.

35
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своего рода клуба по интересам, начала привлечение мирового сообщества к глобальным

проблемам, через свои доклады, где представлялась методика оценки глобального кризиса.

Однако, нельзя сказать, что широкая общественность разделяла идеи «Римского клуба»,

отсутствие желания признать нарастающую актуальность глобальных проблем, побуждало

к созданию научного обоснования концепции устойчивого развития.

Разработать научно-математическую модель для наглядного представления

развития общества было предложено Джей Райту Форрестеру в 1970 году. Он разработал

модель, состоящую из сорока линейных уравнений, описывающих связь между

представленными переменными. На смену подвергавшейся многократной критике модель

«Мир-1» пришла модель «Мир-2», в которой были устранены некоторые погрешности и

ошибки. «Мир-1» и «Мир-2» стали первыми обоснованными компьютерными моделями,

предназначенными для исследования тенденций мирового развития на долгосрочную

перспективу.3 Стоит отметить, что на данном этапе концепция устойчивого развития

рассматривалась исключительно как концепция макроуровня.4

Первые попытки рассмотрения устойчивого развития не в глобальном контексте

были представлены Д. Медоузом в первом докладе «Римского клуба», под названием

«Пределы роста» (1972 год). В документе рассматривались четыре сценария: продолжение

истощения ресурсов; неограниченность ресурсов; ограничение роста населения и

техногенеза и стабилизационный сценарий. Стало очевидно, что если темпы

промышленного роста сохранятся, то это приведет к непременной гибели человечества уже

в конце ХХ века, и что необходимо пересмотреть системы ценностей, к которой привык

социум. В следующем докладе «Римского клуба», который назывался «Человечество у

поворотного пункта» (1974 года), подготовленном под началом М. Месаровича и Э.

Пестеля, была осуществлена региональная дифференциация динамики и прогнозов

экономического развития и экологических ситуаций. Всю планету представили в виде 10

регионов (Северная Америка, Западная Европа, Япония, Австралия, Южная Америка,

СССР, Восточная Европа, Латинская Америка, Северная Африка, Ближний Восток,

Тропическая Африка, Южная Азия и Китай). Авторы пришли к выводу, что миру угрожает

3 Мировая динамика: Пер. с англ./ Д. Форрестер. – М.: ООО «Издательство АСТ»: СПБ.: Terra

Fantastica, 2003. – С. 155-158
4 Белоусов К. Ю. Современный этап эволюции концепции устойчивого развития и формирование

парадигмы корпоративной устойчивости // ПСЭ. 2013. №1 (45). [Электронный доступ]:
https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennyy-etap-evolyutsii-kontseptsii-ustoychivogo-razvitiya-i-formirovanie-
paradigmy-korporativnoy-ustoychivosti (дата обращения: 28.04.2020).
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не глобальная катастрофа, а серия кризисов в регионах, часть из которых наступит раньше,

чем было предсказано в первом докладе «Римского клуба».5

Первые работы «Римского клуба» произвели большой фурор и отразили всеобщую

озадаченность людей состоянием окружающей среды и перспективами развития

цивилизации. Сейчас в «Римский клуб» входят около 70 влиятельных представителей

международного финансового капитала, транснациональных корпораций, политических

деятелей, ученых, деятелей культуры и т.д. Именно первые труды «Римского клуба»

подтолкнули мировое сообщество, а именно Генеральную Ассамблею ООН к разработке

международных программ по защите окружающей среды и ее развитию.

В начале лета 1972 года, в Стокгольме состоялась первая Всемирная конференция

ООН по окружающей среде, в ней приняли участие представители более чем 100 стран.

Именно тогда, впервые генеральный секретарь конференции, Курт Вальдхайм, определил

понятие «экоразвитие» как экологически ориентированное социально-экономическое

развитие, при котором рост благосостояния людей не сопровождается ухудшением среды

обитания и деградацией природных систем. Идея экоразвития рассматривалась как одна из

главных задач современности, и задача чрезвычайно сложная. Эта задача предполагала

глобальное изменение мирового развития, стратегии использования и распределения

ресурсов, сильные преобразования в экономике и межгосударственных отношениях.

Прежде чем были сформулированы принципы экоразвития, которые можно было бы

приложить к решению поставленных задач, необходимо было произвести работу по

анализу стран и регионов. Анализ предлагалось проводить по данным направлениям:6

• Общий вывод о характере динамики в мире, прогнозирование развития

экологической и экономической картины;

• Составление прогнозов состояния биосферы, больших природных

комплексов в регионах и изменений климата под действием деятельности

человека;

• Подготовка сотрудничества между странами и координация направлений сил

в сфере решения задач экоразвития;

Для реализации новых задач была организована новая структура – Программа ООН

по окружающей среде (ЮНЕП). В первые задачи ЮНЕП входили разработки рекомендаций

по наиболее острым и важным проблемам экологического кризиса, который вот-вот должен

5 Экология. Природа - Человек - Техника: Учебник для вузов / Акимова Т.А., Кузьмин A.П., Хаскин

В.В. - М.: Юнити-Дана, 2001. – С. 34
6 Экономика устойчивого развития: Учеб. Пособие // Т.А. Акимова, Ю.Н. Мосейкин. – М. ЗАО

«Издательство «Экономика», 2009. – С. 36
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был произойти. Международные программы ООН предполагают коренное изменение хода

мирового развития, и пересмотр объемов использования и распределения ресурсов, а также

глубокие преобразования межгосударственных отношений.

Через 10 лет после Стокгольмской конференции, в Найроби прошла Ассамблея

ООН, которая подвела итоги мероприятий, намеченных в соответствии с декларацией 1972

года. В Найробской декларации отмечалось, что экологический кризис усугубляет и

усиливает мировые бедность и расточительство, а это ведет к переработке природной

среды, таким образом Плану действия, принятому на Стокгольмской конференции в 1972

году, можно дать удовлетворительную оценку.

Третий этап эволюции концепции устойчивого развития хоть и начинается событием

1983 года, а именно созданием Международной комиссии по окружающей среде и

развитию, однако ключевой датой и повлекшей за ней событием, по нашему мнению,

является – отчет МКОСР под названием «Наше общее будущее». Именно в отчете МКОСР

«Наше общее будущее» прозвучала мысль об ответственности перед будущими

поколениями. Доклад содержал восемь ключевых направлений работы для обеспечения

устойчивого развития, а именно: население; человеческие ресурсы; промышленность;

продовольственная безопасность; биологические виды и экосистемы; проблемы

урбанизации; управление общественными благами; энергетика. После публикации отчета

МКОСР в международный обиход вошло поменявшее мировоззрение общества понятие –

«sustainable development».

В целом, цель создания МКОСР заключалась в том, чтобы вскрыть проблемы,

объединяющие экологическую и социально-экологическую озабоченность людей в разных

регионах мира. Главной задачей МКОСР стала разработка целей и долгосрочных стратегий

для будущего развития. В работе Международной Комиссии был сделан интересный вывод

о том, что невозможно решать глобальные экологические проблем в не их связи с

проблемами экономического, политического, технического и социального характера.

Комиссия заявила, что экономика должна удовлетворять нужды людей, но ее рост должен

вписываться в пределы экологических возможностей планеты.

В июне 1992 года в Рио-де-Жанейро состоялась конференция ООН по окружающей

среде и развитию. В ней приняли участие представители уже 179 государств, а также

представители многих неправительственных организаций, научных и деловых кругов. На

конференции был принят ряд важных документов, в том числе:7

• Декларация Рио по окружающей среде и развитию;

7 Экономика устойчивого развития: Учеб. Пособие // Т.А. Акимова, Ю.Н. Мосейкин. – М. ЗАО

«Издательство «Экономика», 2009. – С. 39
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• Повестка дня на XXI век;

• Заявление о принципах глобального консенсуса по управлению, сохранению

и устойчивому развитию всех видов лесов;

• Конвенция о биоразнообразии;

• Рамочная конвенция об изменении климата;

Через все труды КОСР-92 красной нитью тянулась концепция устойчивого

развития, в основе которой лежал концепт социально-экономического развития, при

котором удовлетворение жизненных потребностей поколения людей, которые живут

сейчас достигается без того, чтобы поколения, которые будут жить после, были лишены

возможности достигнуть такого же удовлетворения из-за того, что природные ресурсы

исчерпаются.

По нашему мнению, Рио-де-Жанейрская конференция по окружающей среде и

развитию, является весьма историческим и важным событием. Во-первых, общество и

бизнес получили конкретные задачи для развития, а во-вторых, была четко обозначена

стратегия устойчивого развития, разработанная согласно триединому подходу.

Одновременно с КОСР-92 в Бразилии, проходил Глобальный форум между

неправительственными организациями. Данный форум привлек более 29 тысяч участников

из более чем 160 стран и 7000 национальных и международных представителей бизнеса. К

его началу были выстроены следующие идеи:8

• Экономическое развитие без развития экологии ведет к пути

преобразованию Земли в пустыню;

• Экология без развития экономики сохраняет нищету и несправедливость;

• Равенство без развития экономики способствует нищете для каждого;

Как было упомянуто ранее, на конференции ООН по окружающей среде и развитию

была утверждена Повестка дня на XXI век, данный документ содержал в себе рекомендации

по подготовке государств и в целом мирового сообщества к решению экологических,

экономических и социальных проблем. Для дальнейшего поддержания исполнения данной

Повестки в 1997 году проводился Саммит Земли +5 (Рио-92+5). На специальной сессии

Генеральной ассамблее ООН подтверждалась важность следования принципам, принятым

ранее, однако выражалось большое беспокойство относительно тенденций развития

общества в области устойчивого развития.

8 Конференция ООН по окружающей среде и развитию - подготовительный процесс и итоги //

Коптюг В.А. Конференция ООН по окружающей среде и развитию (Рио-де-Жанейро, июнь 1992 года). -
Новосибирск: СО РАН, 1992. - С.5-23.
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Ознаменованием начала нового этапа развития концепции устойчивого развития

можно считать принятия Глобального договора ООН (с 1999 по 2000 гг.), основной целью

которого было поощрение социально ответственного бизнеса и предоставление отчетности

о деятельности в данной области. Помимо этого, корпоративная устойчивость стала

пониматься компаниями как создание долгосрочных ценностей в четырех ключевых

областях: финансовой, экологической, социальной и этической.9 В широком смысле,

Глобальный Договор представляет собой систему взаимодействий учреждений ООН и

выдвигает принципы социально-ответственного бизнеса. Данный документ также

содержит десять общих принципов, которым должны следовать компании: принципы в

области прав человека, трудовых отношений, борьбы с коррупцией и охраны окружающей

среды.

По нашему мнению, на сегодняшний день можно рассуждать о том, что принципы

Глобального договора, включенные в корпоративное управление разных компаний,

признаются показателями ответственной деловой практики и добросовестной репутации,

необходимыми для выхода на международный уровень деятельности и партнерства.

Еще более важным документом, принятым на данном этапе, можно считать

Декларацию тысячелетия (2000 год), в рамках которой, были приняты восемь целей

развития тысячелетия (с 2000 по 2015 гг.). 6 из 8 целей имели социальную направленность

(борьба с нищетой и голодом, обеспечение образования, обеспечение гендерного равенства,

детство и материнство, а также борьба с заболеваниями), 1 экологическая (обеспечение

экологической устойчивости), и 1 экономическая (формирование глобального

партнерства). Помимо этого, были представлены фундаментальные ценности,

соблюдение которых, послужит вектором развития для международных отношений 21 века:

свобода, равенство, солидарность, терпимость, уважение к природе, общая обязанность.

Наиболее приближенным к современным реалиям документом ООН является -

«Йоханнесбургский план» 2002 года, в котором идеально соблюден баланс между

концепцией устойчивого развития, партнерствами неправительственных организаций, а

также бизнесом.

В 20х числах июня 2012 года прошла еще одна конференция ООН по устойчивому

развитию в Рио-Де-Жанейро. Эта конференция называлась Рио +20, так как прошла спустя

20 лет после конференции в Рио-Де-Жанейро в 1992 году. Главный итог конференции –

лидеры многих стран мира вновь обратились к теме устойчивого развития и по итогу этой

конференции была принята очередная декларация, которая называлась «Будущее, которого

9 Глобальный договор ООН // Официальный сайт Национальной сети Глобального договора ООН в

России [Электронный доступ] - http://www.globalcompact.ru/about/ (Дата обращения 29.04.2020)
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мы хотим». Этот документ определяет основные принципы перехода к устойчивому

развитию, подразумевающему экономический и социальный прогресс при условии

сохранения благоприятной окружающей среды. В декларации подчеркивается, что

добиться результатов в этом направлении можно, лишь действуя одновременно на местном,

национальном, региональном и глобальном уровнях. Еще одним достижением форума

являлось признание мировым сообществом факта, что достижение успешного развития на

длительный период времени можно достичь только на основе принципов «зеленой»


[…]


Нами была детально рассмотрена деятельность в области устойчивого развития

компании-представителя пищевой отрасли. Такие крупные компании как «Балтика»,

имеющие влияние на общество, озабочены вопросами устойчивого развития. Компания

является примером успешной интеграции принципов устойчивого развития в свою

деятельность. Нами были выделены основные направления, цели и задачи, а также

рассмотрены конкретные проекты и подпроекты. В области устойчивого развития

компания следует четырем амбициозным целям: «НОЛЬ углеродного следа», «НОЛЬ

потери воды», «НОЛЬ безответственного потребления» и «НОЛЬ несчастных случаев».

Каждая цель поддерживается четкими, измеримыми целевыми показателями на 2022 и 2030

годы. Несмотря на то, что компания «Балтика» является сильным примером успешной

интеграции устойчивого развития в собственную деятельность, мы сочли целесообразным

сформулировать рекомендации для еще большего совершенствования компании в двух

приоритетных направлениях: в направлении совершенствования системы корпоративного

управления, и в рамках новых направлений для работы, согласованных с ЦУР ООН и ранее

неиспользуемых компанией.

В рамках данной работы все поставленные задачи были достигнуты: были выявлены

этапы развития концепции устойчивого развития, а также выделен современный этап

развития; определены и обобщены принципы устойчивого развития; раскрыто содержание

понятия «устойчивое развитие» и основные подходы к управлению устойчивым развитием;

выявлены и обобщены особенности корпоративного управления с учетом интеграции

принципов устойчивого развития, показана тенденция раскрытия и упоминания ЦУР ООН

Российскими компаниями и в отраслевом разрезе; проведен всесторонний анализ

деятельности компании «Балтика», определены цели и задачи, которым следует компания,

а также конкретные направления интеграции в области устойчивого развития. На

основании данного исследования были сформулированы рекомендации по

совершенствованию.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Принципы устойчивого развития ООН82

Принцип Содержание

Принцип 1
Забота о людях занимает центральное место в усилиях по обеспечению
устойчивого развития. Они имеют право на здоровую и плодотворную
жизнь в гармонии с природой.

Принцип 2

В соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций и
принципами международного права государства имеют суверенное право
разрабатывать свои собственные ресурсы согласно своей политике в
области окружающей среды и развития и несут ответственность за
обеспечение того, чтобы деятельность в рамках их юрисдикции или
контроля не наносила ущерба окружающей среде других государств или
районов за пределами действия национальной юрисдикции.

Принцип 3
Право на развитие должно быть реализовано, чтобы обеспечить
справедливое удовлетворение потребностей нынешнего и будущих
поколений в областях развития и окружающей среды.

Принцип 4
Для достижения устойчивого развития защита окружающей среды
должна составлять неотъемлемую часть процесса развития и не может
рассматриваться в отрыве от него.

Принцип 5

Все государства и все народы сотрудничают в решении важнейшей задачи
искоренения бедности — необходимого условия устойчивого развития —
в целях уменьшения разрывов в уровнях жизни и более эффективного
удовлетворения потребностей большинства населения мира.

Принцип 6

Особому положению и потребностям развивающихся стран, в первую
очередь наименее развитых и экологически наиболее уязвимых стран,
придается особое значение. Международные действия в области
окружающей среды и развития должны быть также направлены на
удовлетворение интересов и потребностей всех стран.

Принцип 7

Государства сотрудничают в духе глобального партнерства в целях
сохранения, защиты и восстановления здорового состояния и целостности
экосистемы Земли. Вследствие своей различной роли в ухудшении
состояния глобальной окружающей среды государства несут общую, но
различную ответственность. Развитые страны признают ответственность,
которую они несут в контексте международных усилий по обеспечению
устойчивого развития с учетом стресса, который создают их общества для
глобальной окружающей среды, и технологий, и финансовых ресурсов,
которыми они обладают.

Принцип 8

Для достижения устойчивого развития и более высокого качества жизни
для всех людей государства должны ограничить и ликвидировать
нежизнеспособные модели производства и потребления и поощрять
соответствующую демографическую политику.

82 Доклад конференции Организации Объединенных Наций по проблемам окружающей человека

среде, Стокгольм, 5-16 июня 1972 года (издание Организации Объединенных Наций, в продаже под № R.73.
II. А. 14), глава 1. [Электронный доступ] - https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/riodecl.shtml
(Дата обращения 30.03.2020)
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Принцип 9

Государства должны сотрудничать в целях укрепления деятельности по
наращиванию национального потенциала для обеспечения устойчивого
развития благодаря углублению научного понимания путем обмена
научно-техническими знаниям и расширения разработки, адаптации,
распространения и передачи технологий, включая новые и новаторские
технологии.

Принцип 10

Экологические вопросы решаются наиболее эффективным образом при
участии всех заинтересованных граждан — на соответствующем уровне.
На национальном уровне каждый человек должен иметь
соответствующий доступ к информации, касающейся окружающей среды,
которая имеется в распоряжении государственных органов, включая
информацию об опасных материалах и деятельности в их общинах, и
возможность участвовать в процессах принятия решений. Государства
развивают и поощряют информированность и участие населения путем
широкого предоставления информации. Обеспечивается эффективная
возможность использовать судебные и административные процедуры,
включая возмещение и средства судебной защиты.

Принцип 11

Государства принимают эффективные законодательные акты в области
окружающей среды. Экологические стандарты, цели регламентации и
приоритеты должны отражать экологические условия и условия развития,
в которых они применяются. Стандарты, применяемые одними странами,
могут быть неуместными и сопряженными с необоснованными
экономическими и социальными издержками в других странах, в
частности в развивающихся странах.

Принцип 12

Для более эффективного решения проблем ухудшения состояния
окружающей среды государства должны сотрудничать в деле создания
благоприятной и открытой международной экономической системы,
которая привела бы к экономическому росту и устойчивому развитию во
всех странах. Меры в области торговой политики, принимаемые в целях
охраны окружающей среды, не должны представлять собой средства
произвольной или неоправданной дискриминации или скрытого
ограничения международной торговли. Следует избегать односторонних
действий по решению экологических задач за пределами юрисдикции
импортирующей страны. Меры в области охраны окружающей среды,
направленные на решение трансграничных или глобальных
экологических проблем, должны, насколько это возможно, основываться
на международном консенсусе.

Принцип 13

Государства должны разрабатывать национальные законы, касающиеся
ответственности и компенсации жертвам загрязнения и другого
экологического ущерба. Государства оперативным и более решительным
образом сотрудничают также в целях дальнейшей разработки
международного права, касающегося ответственности и компенсации за
негативные последствия экологического ущерба, причиняемого
деятельностью, которая ведется под их юрисдикцией или контролем,
районам, находящимся за пределами их юрисдикции.
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Принцип 14

Государства должны эффективно сотрудничать с целью сдерживать или
предотвращать перенос и перевод в другие государства любых видов
деятельности и веществ, которые наносят серьезный экологический
ущерб или считаются вредными для здоровья человека.

Принцип 15

В целях защиты окружающей среды государства в соответствии со своими
возможностями широко применяют принцип принятия мер
предосторожности. В тех случаях, когда существует угроза серьезного
или необратимого ущерба, отсутствие полной научной уверенности не
используется в качестве причины для отсрочки принятия экономически
эффективных мер по предупреждению ухудшения состояния
окружающей среды.

Принцип 16

Национальные власти должны стремиться содействовать интернализации
экологических издержек и использованию экономических средств,
принимая во внимание подход, согласно которому загрязнитель должен,
в принципе, покрывать издержки, связанные с загрязнением, должным
образом учитывая общественные интересы и не нарушая международную
торговлю и инвестирование.

Принцип 17

Оценка экологических последствий в качестве национального
инструмента осуществляется в отношении предполагаемых видов
деятельности, которые могут оказать значительное негативное влияние на
окружающую среду и которые подлежат утверждению решением
компетентного национального органа.

Принцип 18

Государства немедленно уведомляют другие государства о любых
стихийных бедствиях или других чрезвычайных ситуациях, которые
могут привести к неожиданным вредным последствиям для окружающей
среды в этих государствах. Международное сообщество делает все
возможное для оказания помощи пострадавшим от этого государствам.

Принцип 19

Государства направляют государствам, которые могут оказаться
затронутыми, предварительные и своевременные уведомления и
соответствующую информацию о деятельности, которая может иметь
значительные негативные трансграничные последствия, и проводят
консультации с этими государствами на раннем этапе и в духе доброй
воли.

Принцип 20
Женщины играют жизненно важную роль в рациональном использовании
окружающей среды и развитии. Поэтому их всестороннее участие
необходимо для достижения устойчивого развития.

Принцип 21
Следует мобилизовать творческие силы, идеалы и мужество молодежи
мира в целях формирования глобального партнерства, с тем чтобы
достичь устойчивого развития и обеспечить лучшее будущее для всех.

Принцип 22

Коренное население и его общины, а также другие местные общины
призваны играть жизненно важную роль в рациональном использовании
и улучшении окружающей среды в силу их знаний и традиционной
практики. Государства должны признавать и должным образом
поддерживать их самобытность, культуру и интересы и обеспечивать их
эффективное участие в достижении устойчивого развития.
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Принцип 23 Окружающая среда и природные ресурсы народов, живущих в условиях
угнетения, господства и оккупации, должны быть защищены.

Принцип 24

Война неизбежно оказывает разрушительное воздействие на процесс
устойчивого развития. Поэтому государства должны уважать
международное право, обеспечивающее защиту окружающей среды во
время вооруженных конфликтов, и должны сотрудничать, при
необходимости, в деле его дальнейшего развития.

Принцип 25 Мир, развитие и охрана окружающей среды взаимозависимы и
неразделимы.

Принцип 26
Государства разрешают все свои экологические споры мирным путем и
надлежащими средствами в соответствии с Уставом Организации
Объединенных Наций.

Принцип 27

Государства и народы сотрудничают в духе доброй воли и партнерства в
выполнении принципов, воплощенных в настоящей Декларации, и в
дальнейшем развитии международного права в области устойчивого
развития.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Классификация брендов пивоваренной компании «Балтика»83

Сегмент Бренд Ценовой диапазон
(руб. за 0,5 л.)

Суперпремиальный сегмент 1. Grimbergen
2. Kronenbourg 1664 123,5 - 106

Премиальный сегмент 1. Балтика 6 106 – 88,5

Среднеценовой сегмент

1. Somersby
2. Балтика 8
3. Karmi
4. Holsten
5. Koff
6. Балтика Кулер
7. Балтика 4
8. Barley Bros
9. Zatecky Gus
10. Tuborg
11. Garage

88,5 - 71

Экономичный сегмент

1. Балтика 0
2. Балтика 7
3. Балтика разливное
4. Carlsberg
5. Балтика 2
6. Невское
7. Балтика 3
8. Балтика 9
9. Dragon
10. Бархатное

71 – 53,5

Дешевый сегмент

1. ДВ
2. Жигулевское
3. Куйбышевское
4. Челябинское
5. Большая кружка
6. Арсенальное
7. Заповедное
8. Уральский мастер
9. Сибирский бочонок
10. Sarbast
11. Рижское
12. Свердловское
13. Самара

53,5 - 36

Прочее (напитки, не
относящиеся к категории

«пиво»)

1. Живой ручей
2. Хлебный край
3. Flash up sport
4. Flash up energy
5. Синебрюхофф
6. Морсберри

-

83 Составлено и разработано автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Согласованность направлений деятельности с ЦУР ООН и целями компании

«Балтика»

Направление
деятельности ЦУР ООН Цели компании «Балтика»

Экономическая
стабильность и
эффективное
производство

Цель 8: Достойная работы и
экономический рост;

Цель 12: Ответственное
потребление и
производство.

Создание акционерной стоимости,
возврат инвестиций, максимизация
создаваемой стоимости;
Повышение эффективности
управления цепочкой создания
стоимости;
Постоянное внедрение инноваций.

Охрана труда и
безопасность на

производстве

Цель 3: Хорошее здоровье и
благополучие.

Обеспечение безопасности на
производстве;
Соблюдение норм и правил в области
охраны труда;

Охрана
экосистем

Цель 6: Чистая вода и
санитария;

Цель 7: Недорогостоящая и
чистая энергия;

Цель 13: Борьба с
изменением климата.

Снижение производственной
нагрузки и поддержание
благоприятного состояния природной
среды;
Экологическая безопасность
деятельности;
Рациональное использование,
восстановление и охрана природных
ресурсов;
Эффективное использование
энергоресурсов.

Развитие и
поддержание
сотрудников

Цель 8: Достойная работы и
экономический рост.

Постоянство в обеспечении
высококвалифицированными
кадрами;
Обеспечение сотрудникам
конкурентоспособного
вознаграждения и социального
пакета;
Обеспечение безопасности на
производстве;
Развитие системы обучения
и развития

Вклад в развитие
регионов

присутствия

Цель 17: Партнерство в
интересах устойчивого

развития;
Цель 11: Устойчивые города

и населенные пункты.

Поддержка развития социальной
инфраструктуры регионов
присутствия.
Развитие человеческого капитала
территорий;
Развитие сотрудничества
с заинтересованными сторонами.

Корпоративное
управление

Развитие системы корпоративного
управления, соответствие лучшим
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и международным практикам
для повышения эффективности
и конкурентоспособности компании.

Соблюдение прав
человека и

законодательства.
Борьба с

коррупцией.

Цель 17: Партнерство в
интересах устойчивого

развития.

Отсутствие нарушений трудовых
прав и прав человека.
Антикоррупционная деятельность.