Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу (ВКР)

Барисевича Дмитрия Константиновича

на тему

«Интеграция принципов устойчивого развития в деятельность компании»

1. Актуальность и практическая значимость исследования.

Тема выпускной квалификационной работы актуальна и значима, поскольку в настоящее время

крупные российские компании достаточно активно интегрируют принципы устойчивого

развития в свою деятельность и управление: встраивают в свои управленческие структуры

комитеты по устойчивому развитию и пытаются соответствовать сложному запросу со стороны

заинтересованных сторон в области устойчивого развития, корпоративной ответственности,

этики бизнеса, проблем местных сообществ и глобальных вызовов всего человечества.

Значимость исследования обусловлена тем, что компании сталкиваются с объективными

сложностями, интегрируя принципы устойчивого развития в свою повседневную практику и

стратегический менеджмент.

2. Цель, задачи, объект и предмет исследования сформулированы большей частью корректно.

Содержание работы соответствуют заявленной теме.

3. Структура ВКР соответствует поставленным задачам и последовательна.

4. В качестве теоретических основ исследования автор опирался концепцию устойчивого

развития. В списке используемых источников литературы содержится 69 источников, среди

которых есть публикации зарубежных и отечественных авторов.

5. В качестве источника эмпирических данных автором использовалась информация, собранная

во время преддипломной практики в ООО «Пивоваренная компания «Балтика».

6. В целом, полученные автором результаты и сформулированные выводы соответствуют

поставленным цели и задачам и отражают авторский подход.

7. В качестве ключевых результатов ВКР следует отметить: рекомендации, сформированные

автором с целью совершенствования системы управления и интеграции принципов устойчивого

развития в практику компании «Балтика», представленные в параграфе 3.3.

8. Оформление работы в целом соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР.

9. В качестве замечаний следует отметить, что:

Автору рекомендовалось провести литературный обзор в области интеграции принципов

устойчивого развития в корпоративное управление. Автором был проведен «анализ западной

литературы, посвящённой вопросам устойчивого развития» по библиографической базе

научного цитирования SCOPUS (стр. 32-34). Следует отметить, что подсчет выпущенных

публикаций по годам литературным обзором не является, и сам по себе мало что дает

теоретической части выпускной квалификационной работы.

Автором выделены четыре подхода в области устойчивого развития (эколого-системный,

кластерный, триединый и устойчивое развитие компании) без проведения литературного обзора.

Большинство рекомендаций, сформированных автором в параграфе 3.3. носят общий

характер и слабо обоснованы. Рекомендации по совершенствованию системы управления даны

без фактического анализа системы управления.

Заключение научного руководителя: выпускная квалификационная работа (оригинальность текста -

79,11%) Барисевича Дмитрия Константиновича на тему «Интеграция принципов устойчивого развития в

деятельность компании» может быть оценена на «удовлетворительно» (D).

Научный руководитель Белоусов К.Ю., к.э.н., ассистент,
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